项目，有序推进风电项目规模化发展，积极参与核电投资、水电项目开发和太阳能前期研发，加强国际交流合作

和自主研发，大力发展固体废物处理产业，保持和完善核心技术优势。

（三）报告期内公司主要投资情况

序号 公司名称 主要经营活动

占被投资

公司股权

比例

本年度投资额

（万元）

1 运输公司 运输代理 100% 38,458.94

2 加纳公司 电力生产 60% 24,453.99

3 妈湾公司 电力生产 85.58% 8,719.32

4 环保公司宝安二期工程 固废处理 86.27% 7,829.93

5 北控公司满洲里风电场 电力生产 100% 6,976.45

6 深能合和公司 电力生产 60% 4,943.97

7 北控公司兴安盟科右中旗翰嘎利风电场 电力生产 100% 4,889.86

8 北控公司兴安盟科右前旗风电场 电力生产 100% 3,327.33

9 国际能源大厦项目 房地产 100% 3,081.49

10 环保公司武汉垃圾发电厂工程 固废处理 86.27% 1,061.67

11 北控公司通辽开鲁义和风电场 电力生产 100% 179.01

合  计 103,921.96

（四）关于对以前报告期披露的财务报表部分数据进行追溯调整的情况

深圳能源集团股份有限公司 2010 年年度报告

 24

根据财政部 2010 年 7 月 14 日下发的《企业会计准则解释第 4 号》的要求，公司对 2010 年期初资产负债表

相关会计科目进行了相应调整。《企业会计准则解释第 4 号》规定：“在合并财务报表中，子公司少数股东分担的

当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益”。

截止 2009 年底，惠州丰达公司累计的超额亏损共计人民币 96,383,509.62 元，按原准则的要求，公司在以前

披露的合并报表中其超额亏损部分已全额冲减母公司所有者权益。按照《企业会计准则解释第 4 号》的规定，公

司拟对此部分会计政策变更的影响进行追溯调整，由少数股东承担其相应份额的超额亏损，对 2010 年合并资产

负债表期初数调整如下：增加未分配利润及归属于母公司股东权益 47,227,919.71 元，减少少数股东权益

47,227,919.71 元。该调整不影响公司期初所有者权益总额。

公司董事会审议同意上述调整事项，认为公司对以前报告期披露的财务报表部分数据进行追溯调整，符合最

新的会计政策要求；公司监事会认为上述调整，符合最新的会计政策要求，董事会关于上述调整事项的表决程序

合法有效。

近两年具体调整如下：

2009 年度 2008 年度
项目

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

归属于母公

司股东的净

利润

1,995,360,399.79 2,002,992,499.61 7,632,099.82  1,034,625,067.13 1,041,092,085.88 6,467,018.75

少数股东

损益
322,221,993.87 314,589,894.05 -7,632,099.82  129,264,848.97 122,797,830.22 -6,467,018.75

归属于母公

司股东的综

合收益总额

1,964,020,113.18 1,971,652,213.00 7,632,099.82  829,454,979.87 835,921,998.62 6,467,018.75

归属于少数

股东的综合

收益总额

322,221,993.87 314,589,894.05 -7,632,099.82  131,752,586.82 125,285,568.07 -6,467,018.75

2009-12-31 2008-12-31
项目

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

未分配利润  3,667,929,361.64   3,715,157,281.35  47,227,919.71  1,974,071,021.51 2,013,666,841.40  39,595,819.89

归属于母公

司股东的股

东权益

13,026,417,102.00 13,073,645,021.71 47,227,919.71  11,285,389,239.99 11,324,985,059.88  39,595,819.89

少数股东

权益
 2,658,096,307.27   2,610,868,387.56  -47,227,919.71  2,393,940,672.89   2,354,344,853.00  -39,595,819.89

（五）董事会日常工作情况

1、董事会会议情况

报告期内，董事会共召开了 10 次会议，会议决议已刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及

巨潮资讯网上。会议具体情况如下：

序号 会议名称 召开时间 相关公告披露时间

1 董事会六届十次会议 2010年3月12日 2010年3月13日

2 董事会六届十一次会议 2010年4月15日 2010年4月16日

3 董事会六届十二次会议 2010年4月27日 2010年4月29日

4 董事会六届十三次会议 2010年4月30日 2010年5月4日

5 董事会六届十四次会议 2010年5月24日 2010年5月25日

6 董事会六届十五次会议 2010年6月17日 2010年6月22日

7 董事会六届十六次会议 2010年8月13日 2010年8月18日

深圳能源集团股份有限公司 2010 年年度报告

 25

8 董事会六届十七次会议 2010年9月7日 2010年9月10日

9 董事会六届十八次会议 2010年10月28日 2010年10月29日

10 董事会六届十九次会议 2010年12月9日 2010年12月10日

2、董事会执行股东大会决议的情况

(1) 公司 2009 年度股东大会于 2010 年 5 月 24 日召开，会议审议通过 2009 年度利润分配方案：以 2009 年末

[…]

应付账款 661,039,950.41

应付利息 59,105,406.34

其他应付款 2,396,073,695.16

一年内到期的非流动负债 386,019,171.91

长期借款  2,336,330,264.47 2,487,446,069.35

应付债券 102,250,000.00 2,188,416,666.67 518,500,000.00

4.2 公允价值公允价值公允价值公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

• 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

• 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

• 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确

定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2010 年 12 月 31 日止年度

 144

(十十十十) 其他重要事项其他重要事项其他重要事项其他重要事项 - 续

4、、、、金融工具及风险管理金融工具及风险管理金融工具及风险管理金融工具及风险管理 - 续

4.3 敏感性分析敏感性分析敏感性分析敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

4.3.1 利率风险敏感性分析

4.3.1.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

4.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税前影响如下：

 单位：人民币元
本年度 上年度

项目 利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响

对股东权益的影

响

短期借款 增加 1% (6,193,414.31) (6,193,414.31) (11,617,358.03) (11,617,358.03)

长期借款 增加 1% (39,582,787.68) (39,582,787.68) (46,056,334.27) (46,056,334.27)

短期借款 减少 1% 6,193,414.31 6,193,414.31 11,617,358.03 11,617,358.03

长期借款 减少 1% 39,582,787.68 39,582,787.68 46,056,334.27 46,056,334.27

5、、、、其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项

(1) 樟洋电力公司于 2003 年 8 月及 10 月分别取得广东省东莞市发展计划局东计[2003]242

号文及东计[2003]309 号文的批准，并于 2004 年并网发电；惠州丰达公司于 2003 年 6

月及 2004 年 6 月分别取得广东省经贸委粤经贸字函[2003]582 号文及粤经贸字函
[2004]508 号文的批准，并于 2004 年并网发电；惠州捷能公司于 2003 年 6 月及 2004

年 6 月分别取得广东省经贸委粤经贸字函[2003]583 号文及粤经贸字函[2004]509 号文
的批准，并于 2006 年并网发电。

惟该等公司的有关发电机组建设项目尚待国家环境保护总局和国家发改委的批准。本
公司认为在可预见的将来，上述 3 家电力公司均可以取得国家环境保护总局和国家发
改委的批准，其所拥有的发电机组不存在减值的情况。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2010 年 12 月 31 日止年度

 145

(十十十十) 其他重要事项其他重要事项其他重要事项其他重要事项 - 续

5、、、、其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项 - 续

(2) 于 2010 年度，能源财务公司与中国长城财务公司以修改债务本金、免除债务利息的方
式，对应收中国长城财务公司的“协定存款”计人民币 30,000,000.00 元进行债务重组，
能源财务公司收回协定存款本金计人民币 22,000,000.00 元后，放弃剩余协定存款本金
计人民币 8,000,000.00 元及《协定存款协议》约定的全部利息、罚息之权利及追索权。
因能源财务公司对该款项已全额计提坏账准备，能源财务公司在扣除律师等费用后确
认债务重组收益计人民币 19,869,742.50 元。

(十一十一十一十一) 母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释